- 1 -

鲁教工〔2021〕1 号

关于评选全省教育系统
女职工先进集体和个人的通知

各市教育工会，各高校工会、女工委员会：

为学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大

和十九届五中全会精神，贯彻落实习近平总书记在全国劳动模范和

先进工作者表彰大会上的重要讲话精神，大力弘扬劳模精神、劳动

精神、工匠精神，团结动员广大女教职工以劳动模范和先进工作者

为榜样，建功“十四五”、奋进新征程，为新时代教育强省建设作

出新贡献，省教育工会决定，评选一批全省教育系统女职工先进集

体和个人。现将有关事项通知如下：

一、评选项目及名额

（一）评选项目

山东省教育系统女职工建功立业标兵岗 81 个，山东省教育系

统女职工建功立业标兵 147 个。

（二）名额分配原则

分配各市教育工会、各高校工会的名额根据其教职工人数、教

育发展水平并兼顾女教职工工作成效等情况确定；适当向抗击新冠

中国教育工会山东省委员会文件

- 2 -

肺炎疫情一线女教职工集体、个人倾斜。

二、推荐评选范围和条件

（一）山东省教育系统女职工建功立业标兵岗

女教职工比例不少于 60％，主要负责人为女性的科室、班组、

院系。政治立场坚定，具有积极向上的团队精神和良好的职业道德

风貌，积极参加教学比赛等技能竞赛，在教学、科研、教育事业发

展等方面，特别是在抗击新冠肺炎疫情中作出突出贡献的先进集

体。

（二）山东省教育系统女职工建功立业标兵

政治立场坚定，具有良好的职业道德和较高的业务水平，爱岗

敬业、诚实守信、无私奉献、勇于创新，在本职岗位上作出突出成

绩的女教职工或工会女职工干部，在抗击新冠肺炎疫情中作出突出

贡献的先进女教职工。

已经获得女职工建功立业标兵岗（标兵）荣誉称号的集体和个

人，原则上不再重复推荐。

三、推荐评选程序

山东省教育系统女职工建功立业标兵岗和山东省教育系统女

职工建功立业标兵均实行等额推荐。各推荐单位按照评选条件和分

配名额等额上报推荐对象。推荐对象须经所在单位工会女职工委员

会评审，工会和申报单位逐级审核，并由所在单位进行公示后，报

省教育工会审查。

省教育工会按照评选范围、条件和要求，对推荐的先进集体和

个人进行严格审核把关后，由主席办公会议研究审定。

四、推荐评选工作要求

- 3 -

（一）高度重视，精心组织

各市教育工会、各高校工会要本着公开、公平、公正的原则，

严格推荐程序，保证评选质量。将评选过程，作为弘扬劳模精神、

劳动精神、工匠精神的过程，作为树立良好师德师风的过程，作为

挖掘先进典型、宣传展示女教职工巾帼风采的过程。以评选活动为

契机，努力营造争先创优、学赶先进的良好氛围，团结动员全省教

育系统广大女职工为教育强省建设建功立业。

（二）坚持面向基层和一线

1.优先推荐工作在基层和一线、具有较高教学科研管理水平、

在抗击新冠肺炎疫情中做出突出贡献的集体和个人。

2.凡未建立工会女职工组织的单位、学校及其女教职工不得作

为推荐对象。

（三）严肃推荐评选工作纪律

认真贯彻评选表彰工作的有关要求，坚决执行相关规定，进一

步强化推荐评选工作的严肃性，自觉接受各方监督。按照推荐评选

程序从严审核，对于伪造相关材料或未严格按照评选条件和规定程

序推荐的集体和个人，一经查实撤销其评选资格，取消相应名额，

且不得递补或重报。

（四）按时报送材料

山东省教育系统女职工建功立业标兵岗（标兵）需填写推荐登

记表（附件 2、3），逐级加盖公章，将电子版和扫描件于 2021年

3月 20日前发送至指定邮箱，邮件标题请备注：***（地市、学校

名称）女职工评选材料。

联系人：王猛，联系电话：0531-81916595，电子邮箱：

- 4 -

sdjygh1@shandong.cn。

附件：1.山东省教育系统女职工先进集体和个人名额分配表

2.山东省教育系统女职工建功立业标兵岗推荐登记表

3.山东省教育系统女职工建功立业标兵推荐登记表

中国教育工会山东省委员会

2021年 2月 25日

- 5 -

附件1

山东省教育系统

女职工先进集体和个人名额分配表
单 位 女职工建功立业标兵岗 女职工建功立业标兵

山东大学 2 2
山东师范大学 1 2
山东中医药大学 2 2

济南大学 1 2
山东建筑大学 1 2
山东财经大学 1 2

齐鲁工业大学（山东省科学院） 2 2
山东艺术学院 1 1

山东工艺美术学院 1
山东体育学院 1
山东交通学院 1 1
山东政法学院 1

山东青年政治学院 1
山东管理学院 1

山东农业工程学院 1
山东开放大学 1
齐鲁师范学院 1
山东女子学院 1

中国石油大学（华东） 2 2
山东科技大学 2 2
山东职业学院 1
青岛农业大学 1 2

山东大学（威海） 1 1
哈尔滨工业大学（威海） 1

山东警察学院 1
山东英才学院 1 1

山东商业职业技术学院 1

- 6 -

山东圣翰财贸职业学院 1
济南工程职业技术学院 1
山东电子职业技术学院 1
山东劳动职业技术学院 1

山东传媒职业学院 1
山东旅游职业学院 1

山东协和学院 1 1
济南职业学院 1

莱芜职业技术学院 1
聊城大学 1 2

聊城大学东昌学院 1
聊城职业技术学院 1

德州学院 1 1
德州职业技术学院 1
德州科技职业学院 1 1

中国海洋大学 2 2
青岛大学 2 2

青岛科技大学 1 2
青岛理工大学 1 2

青岛农业大学海都学院 1
北京电影学院现代创意媒体学院 1

青岛黄海学院 1 1
青岛开放大学 1

山东外贸职业学院 1
青岛酒店管理职业技术学院 1

青岛职业技术学院 1
烟台大学 1 2
鲁东大学 1 2

山东工商学院 1 1
山东中医药高等专科学校 1

山东商务职业学院 1
烟台职业学院 1 1

- 7 -

烟台工程职业技术学院 1
山东药品食品职业学院 1

威海职业学院 1 1
山东农业大学 1 2

山东第一医科大学 2 2
泰山学院 1 1

泰山职业技术学院 1
山东医药技师学院 1

曲阜师范大学 1 2
济宁医学院 1 2
济宁学院 1 1

山东理工职业学院 1
济宁职业技术学院 1
济宁市技师学院 1

临沂大学 1 2
临沂职业学院 1

山东医学高等专科学校 1 1
菏泽学院 1 1

菏泽医学专科学校 1
枣庄学院 1 1

枣庄科技职业学院 1
山东外国语职业技术大学 1

山东水利职业学院 1
日照职业技术学院 1 1
山东石油化工学院 1

东营职业学院 1 1
山东理工大学 1 2

淄博师范高等专科学校 1
淄博职业学院 1 1
滨州医学院 1 2
滨州学院 1 1

滨州职业学院 1 1

- 8 -

潍坊医学院 1 2
潍坊学院 1 1

山东经贸职业学院 1
山东科技职业学院 1 1
山东交通职业学院 1

山东畜牧兽医职业学院 1
潍坊职业学院 1 1

潍坊工程职业学院 1
潍坊护理职业学院 1
济南市教育工会 2 2
青岛市教育工会 2 2
淄博市教育工会 2 2
枣庄市教育工会 1 1
东营市教育工会 1 1
烟台市教育工会 1 1
潍坊市教育工会 2 2
济宁市教育工会 2 1
泰安市教育工会 1 1
威海市教育工会 1 1
日照市教育工会 1 1
德州市教育工会 2 2
临沂市教育工会 2 2
聊城市教育工会 1 1
滨州市教育工会 1 1
菏泽市教育工会 2 1

合计 81 147

- 9 -

附件2

山东省教育系统女职工建功立业标兵岗

推荐登记表

单位名称

女职工比例 % 人数 人 平均年龄 岁

受过何

种奖励

简

要

事

迹

- 10 -

简

要

事

迹

所在

单位

工会

意见
（盖章）

年 月 日

所在

单位

意见

（盖章）

年 月 日

省教育

工会

意见

年 月 日

备注

- 11 -

附件3

山东省教育系统女职工建功立业标兵

推荐登记表

姓名 年 龄 民族

文化

程度
政治面貌

参加工

作时间

工作单位及职务

受过

何种

奖励

简

要

事

迹

- 12 -

简

要

事

迹

所在

单位

工会

意见 （盖章）

年 月 日

所在

单位

意见
（盖章）

年 月 日

省教育

工会

意见

年 月 日

备注